

Số:

Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc,
chính sách dân tộc năm 2022

Thực hiện Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Chương trình hành động số 83-CTr/CB ngày 26/9/2021 của Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh và Chương trình hành động số 763/CTr-BDT ngày 04/11/2021 của Ban Dân tộc tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Quyết định số 13/QĐ-BDT ngày 07/01/2022 Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh về Chương trình công tác năm 2022; nhằm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2022, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh đảm bảo các quy định của Đảng và Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tiễn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh nhằm phát triển toàn diện và bền vững vùng dân tộc thiểu số, góp phần đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, rút ngắn khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, vì sự bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng phát triển.

- Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc, chính sách dân tộc phải thể hiện các nhiệm vụ chủ yếu, cụ thể trong quản lý Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ đơn vị, cá nhân; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc để thực hiện hoàn thành các nội dung của kế hoạch, đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật.

II. Nội dung

1. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 249-KH/TU ngày 21/01/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới.

- Chỉ đạo thực hiện: Trưởng Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Chính sách Dân tộc.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2022 và thường xuyên.

2. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Chỉ đạo thực hiện: Trưởng Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Chính sách Dân tộc.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban.
- Thời gian thực hiện: Sau khi có Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

3. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2025; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

a) Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Chỉ đạo thực hiện: Trưởng Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Chính sách Dân tộc.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2022.

b) Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2025; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Chỉ đạo thực hiện: Trưởng Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Chính sách Dân tộc.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2022.

c) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện: Trưởng Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Chính sách Dân tộc.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2022.

4. Triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách, đề án được UBND tỉnh giao Ban Dân tộc trực tiếp thực hiện gồm: Các nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2022; Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số; Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn giáo theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019; Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; Đề án bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức...

- Chỉ đạo thực hiện: lãnh đạo Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Các Phòng thuộc Ban.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; theo dõi tình hình vùng đồng bào DTTS và miền núi; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Chỉ đạo thực hiện: lãnh đạo Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Thanh tra.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

6. Ký kết, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường trực UBNTTQVN tỉnh; các Sở, ban ngành của tỉnh.

- Chỉ đạo thực hiện: Trưởng Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Các Phòng thuộc Ban.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

7. Kiện toàn cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh; quy định chức năng, nhiệm vụ của các Phòng thuộc Ban; thực hiện công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý.

- Chỉ đạo thực hiện: Trưởng Ban.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2022.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các đồng chí lãnh đạo Ban theo nhiệm vụ được phân công phụ trách, bám sát mục đích, yêu cầu và những nhiệm vụ của Kế hoạch này chỉ đạo, theo dõi các phòng thuộc Ban triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Các phòng thuộc Ban được giao chủ trì thực hiện những nhiệm vụ trong Kế hoạch này có trách nhiệm chủ động phối hợp với các phòng của các sở, ban, ngành, UBND các huyện thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi tham mưu triển khai và báo cáo kết quả thực hiện.

3. Giao Văn phòng tham mưu lãnh đạo Ban theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho cấp có thẩm quyền theo quy định.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc hoặc cần cập nhật, điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ cho phù hợp, các Phòng thuộc Ban kịp thời gửi nội dung về Phòng Chính sách Dân tộc để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- UBND các huyện: Ba Tơ, Minh Long, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT.Thư.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn